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Focar 
de coronavirus
la Şantierul Naval

AU DISPĂRUT 

„GROPILE 

MĂTCAŞILOR“
DJ 251. Lucrările de 

reabilitare de pe DJ 251 se apropie 

de fi nal, după ce s-a intervenit 

pe 33 de kilometri de drum, pe 

traseele Galaţi - Slobozia Conachi 

şi Cudalbi - Tecuci.  > pag. 05

04eveniment
Transportatorii 
nu respectă orarul 
şi normele sanitare

În martie, prima lună în care 
restricţiile stării de urgenţă au 
lovit în plin România, au fost sus-
pendate temporar contractele de 
muncă pentru aproape 6.500 de 
angajaţi gălăţeni, suma plătită 
de stat pentru şomajul tehnic al 
acestora fi ind de circa 3,5 milioa-
ne de lei. Daunele aduse mediului 
de afaceri au continuat să creas-

că, ajungându-se ca, până în luna 
mai inclusiv, sumele totale plătite 
ca şomaj tehnic în Galaţi să depă-
şească 10 milioane de euro.

Conform unui bilanţ al AJOFM 
Galaţi, în luna martie, numărul 
cererilor de şomaj tehnic proce-
sate şi plătite a fost de 1.284. Au 
benefi ciat de indemnizaţii de şo-
maj tehnic 6.314 persoane, suma 

totală plătită fi ind de 3.567.596 
de lei. În luna următoare, apri-
lie, afectată în întregime de sta-
rea de urgenţă, s-au procesat şi 
plătit 3.029 de cereri de la anga-
jatori. Au primit indemnizaţii 
17.204 gălăţeni, suma totală fi -
ind de 26.786.198 de lei. Pentru 
luna mai, s-au procesat şi plătit 
2.722 de cereri, numărul angaja-

ţilor benefi ciari a fost de 15.081, 
iar suma totală a indemnizaţiilor 
plătite s-a ridicat la 18.895.481 
de lei. Aşadar, totalul indemni-
za ţiilor de şomaj tehnic plătite 
în judeţul Galaţi prin AJOFM a 
fost, după două luni şi jumătate, 
de 49.249.275 de lei, echivalen-
tul a 10,17 milioane de euro.    
. Cristinel Luca > pag.07

Costul pandemiei la Galaţi,
peste 10 milioane de euro

03eveniment
A treia licitaţie 
pentru situl arheologic 
de la Tirighina

PESTE 40 DE CAZURI, ÎN ULTIMA SĂPTĂMÂNĂ > EVENIMENT/03

„CASA CUZA“ 

INTRĂ ÎN 

REABILITARE
LUCRĂRI. S-a emis 

ordinul de începere a lucrărilor 

de consolidare, restaurare şi 

amenajare pentru cel mai vechi 

muzeu gălăţean, „Casa Cuza 

Vodă“, inaugurat în anul 1939. 

> pag. 16

09educaţie
Topul liceelor, 
după rezultatele 
la Bacalaureat 

Nu mai puţin de 41 de angajaţi ai  Şantierului Naval Damen Galaţi 

sau ai subcontractorilor au fost confi rmaţi cu coronavirus, în doar o 

săptămână.  . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă

Parcul lui Durbacă, tunelul lui Stan, 
OZN-urile lui Pucheanu

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ştiu, o să-mi spuneţi că 
Primăria nu e „pe persoană 
fi zică“. Că primarul nu vine cu 
bani de-acasă pentru a pune în 
operă investiţiile necesare unui 
oraş! Că totul, de la schimbatul 
bordurilor şi până la ultima 
tehnologie, se face cu bani 
publici. Indiferent că vin de 
la bugetul local, din fi nanţări 
guvernamentale, din fonduri 
europene ori din vreun credit 
cu dobândă.

Şi se mai spune că a 
lăuda primarul pentru că a 
modernizat o stradă care avea 
nevoie de reabilitare este ca şi 
cum ai aplauda bancomatul 
pentru că îţi eliberează salariul 
de pe card, pentru care tot tu 
ai muncit. Şi totuşi...

Îmi place să cred că 
un primar cu o echipă 
profesionistă şi dedicată 
interesului public, cu un 
Consiliu Local responsabil şi 
conştient de votul cetăţenilor, 
ar putea face diferenţa între 
banii investiţi cu folos şi 
risipirea lor.

La toate acestea m-am gândit 
pe 27 iunie, când s-au împlinit 
patru ani de când Ionuţ 
Pucheanu a depus jurământul 
de primar. Dacă pandemia nu 
ar fi  amânat alegerile pentru 
la toamnă, probabil că acum 
ne-am fi  pregătit sau am fi  
asistat la constituirea noului 
Consiliu Local şi la depunerea 
jurământului de către primar, 
oricare ar fi  fost el. Iar tot 
bilanţul prezentat luni, 29 
iunie, de primarul Ionuţ 
Pucheanu ar fi  sunat diferit.

AncaMelint
e

N-am să comentez datele 
prezentate, veridicitatea lor, 
fi nalizarea sau nefi nalizarea 
proiectelor demarate 
în mandatul lui sau al 
predecesorului. L-am întrebat, 
însă, care ar fi  obiectivul de 
investiţii de care ar vrea să-i 
rămână legat numele. Având în 
vedere că în folclorul urban al 
Galaţiului există deja proiecte 
care poartă numele celui 
care le-a făcut sau măcar a 
încercat să le facă, gen „parcul 
lui Durbacă“ sau „tunelul lui 
Stan“. Şi dacă nu cumva i se 
va lipi numele, ca o etichetă, 
de copertinele Pasajului 
„Dunărea“.

Iată şi răspunsul: „Ca 
să fi u foarte sincer cu 
dumneavoastră, proiectul de 
sufl et în acest mandat a fost 
centrul oraşului, din punctul 

maxime

“
Sănătatea este ca 

banii, niciodata nu 

vom avea o adevărată 

idee de valoarea sa 

până când nu o vom 

pierde

JOSH BILLINGS

Sf. Ierarh Leontie de la Rădăuţi u               înapoi
                     Din cauza lor pica serverul 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar vorbeam ieri cu amicii u

reali și cu ale mele cunoștințe 
virtuale din social-media. S-au 
afi șat rezultatele la Bac, primele 
care nu mai sunt la liber. A fost 
cea mai tristă zi pentru vecinii 
care abia așteptau să afl e de 
pe internet că al ăluia de la 
etajul 2 n-a luat. Din cauza lor 
și pica serverul, n-are rost să ne 
ascundem.

Mi se pare sau a fost una u

din acele zile - puține, de 
altfel - în care nu s-a mai vorbit 
despre coronavirus. Mai au 
oamenii copii, i-a împroprietărit 
Dumnezeu, domnule Lucian 

Mândruță, desigur. Și nota 
la Bacalaureat este mult mai 
importantă decât comunicările 
Grupului Strategic. Așa să 
ne ajute Jupânul de după 
lambriurile văzduhului!

OMS, adică organizația u

planetară care și-a fracturat 
credibilitatea în paișpe, 
anunță că ce e mai rău de-abia 
urmează. Asta după ce, în urmă 
cu aproximativ două săptămâni, 
ne liniștea că valul al doilea 
al bolii are o probabilitate 
modestă de apariție. Păi, mai 
degrabă o cred pe Olguța 
Vasilescu, eventual după un 
pahar de cico.

Virusul chinezesc ar fi  ajuns u

- asta anunță gazetele de sport - 

și la echipa de fotbal Concordia 
Chiajna. De fapt, bâzdâgania 
cu țepi (astfel e reprezentată 
la posturile de știri) se întreba 
vârtos ce naiba mai caută 
o asemenea formație în 
fenomenul cu mingea rotundă. 
Simptome clare că și Sars-Cov-2 
vrea UTA și Rapidul în primul 
eșalon.

Guvernul a amânat noile u

măsuri de relaxare (sună teribil 
această construcție, dar n-am 
vreme să trag azi pe roată), 
deci restaurantele nu vor fi  
redeschise astăzi. Frumoasă, în 
acest context, este declarația 
premierului Orban: „M-am 
îngrijorat. Am văzut niște 
imagini…“ Doar nu se referea 

la Valea Prahovei sau la litoralul 
autohton. Sper. Sau poate că 
abia acum o fi  văzut omul 
pozele din cabinetul său, la 
aniversare?!

După ziua de ieri, una cu u

destulă încărcătură, rămân cu 
fotografi ile care ne-o înfățișează 
pe rusoaica-americanca Mașa 
Șarapova, la patru luni de când 
s-a lăsat de tenis. Renunțase 
înainte de pandemie, parcă 
știa... Să-i fi e sănătos fotograful, 
deși nu-i doar talentul său acolo, 
și să recidiveze! Măcar o dată 
pe an. 

meu de vedere este cel pentru 
care m-am zbătut cel mai 
tare, indiferent că surexcită 
(sic!) momentan tot felul de 
discuţii, cu siguranţă Galaţiul 
şi gălăţenii au un centru de 
care să nu le fi e ruşine atunci 
când rudele sau cineva din 
afara oraşului le vizitează 
oraşul. Că va fi  să-mi fi e legat 
numele de această zonă, de 
zona de copertine, nu mă 
deranjează câtuşi de puţin. 
Rămân în memoria colectivă cu 
o realizare, nu ca predecesorul 
meu, cu o nerealizare. E o 
diferenţă!“.

Rămâne doar ca timpul să 
ne dea sau nu dreptate. Şi să 
afl ăm dacă, peste ani, vom 
vorbi despre copertinele, OZN-
urile, butoaiele, zeppelinele, 
betonierele, cărăbuşii sau 
cupolele lui Pucheanu.   .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
1.07.2020

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Comisariatul Județean pentru 
Protecția Consumatorilor (CJPC) 
Galați a desfăşurat, în perioada 9-19 
iunie, o acţiune de verifi care a respec-
tării prevederilor legale privind con-
formitatea, modul de comercializare 
şi modul de etichetare a produselor 
alimentare comercializate sub formă 
congelată, inclusiv a îngheţatei, în ju-
deţul Galați şi în municipiul Brăila.

În cadrul acestei acțiuni, comi-
sarii CJPC Galați au verifi cat 20 de 
operatori economici, aplicând 13 
amenzi contravenționale, în valoare 
de 46.400 de lei, și șapte avertismente. 
De asemenea, a fost dispusă măsura 
complementară de oprire de la comer-
cializare a 76,42 kilograme de produ-

se congelate (carne, pește, îngheţată 
etc.), în valoare de 1.322,40 lei.

Amenzile au fost aplicate după 
ce inspectorii au constatat că sunt 
comercializate produse congelate 
neconforme: cu ambalajele deterio-
rate, prezentând arsuri de congelare, 
îngheţată cu consistenţă moale, din 
cauza depozitării la temperaturi mai 
mari decât cele recomandate de pro-
ducători. De asemenea, au fost retra-

se de la comercializare produse care 
nu aveau data de expirare vizibilă sau 
care aveau termenul de valabilitate 
expirat.

„S-a constatat și că se comerci-
alizau diverse sortimente de peşte 
congelat, care se afl au în stare decon-
gelată, pește congelat care prezenta 
glazură de gheaţă pronunţată, sem-
ne de decongelare - recongelare sau 
mici congelaţi în stare decongelată“, 
se arată într-un comunicat al CJPC 
Galați.

Gălățenii sunt sfătuiți să cumpe-
re produse alimentare numai din 
locuri autorizate, să refuze achiziţi-
onarea produselor care au arsuri de 
congelare, consistenţă modifi cată 
sau care prezintă o cantitate prea 
mare de gheaţă în ambalaj, să solicite 
şi să păstreze bonul fi scal.   .

verifi cări

Amenzi și produse congelate expirate

cadastru

Reducere a tranzacţiilor 
cu terenuri în Galaţi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Galațiul a părăsit în mai 
2020 topul județelor cu cele mai 
numeroase tranzacții de tere-
nuri, după ce luni bune a ocu-
pat locuri pe podium. Județele 
în care au fost vândute cele mai 
multe terenuri agricole în cea 
de-a cincea lună a anului 2020 
sunt Dolj - 444, Timiş - 407 şi 
Brăila - 350.

În ceea ce privește cele mai 
multe vânzări de imobile, aces-
tea au fost înregistrate, în luna 
mai 2020, în București - 5.266, 
Ilfov - 3.838 și Cluj - 2.022. 
Județele cu cele mai puține 

imobile vândute în aceeași pe-
rioadă sunt Sălaj - 133, Covasna 
- 144 şi Hunedoara - 234.

Per ansamblu, în mai 2020, 
au fost vândute, la nivelul între-
gii țări, 32.089 de imobile, cu 
5.068 mai multe față de luna 
aprilie 2020. Totuși, numărul 
caselor, terenurilor și aparta-
mentelor care au făcut obiectul 
contractelor de vânzare-cum-
părare, la nivel național, în 
luna mai a acestui an este cu 
12.367 mai mic față de perioada 
similară a anului trecut.   .

online
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Focar de coronavirus 
la Şantierul Naval
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Focar de coronavirus la 

Şantierul Naval Damen 

Galaţi. Nu mai puţin de 41 de 

angajaţi ai şantierului sau 

ai subcontractorilor au fost 

confi rmaţi cu coronavirus, în 

doar o săptămână. Conducerea 

Damen a impus noi măsuri de 

protecţie pentru angajaţi, astfel 

încât numărul cazurilor să nu 

mai crească în următoarele 

zile. Totodată, în tot judeţul, 

în ultimele 24 de ore, au fost 

confi rmate 35 de cazuri noi. 

Datele ofi ciale ne-au fost puse 
la dispoziţie de Corina Tuchilă, 
purtătorul de cuvânt de la Şanti-
erul Naval Damen, care ne-a con-
fi rmat că, de pe 22 iunie şi până 
pe 30 iunie, au fost confi rmate 41 
de cazuri. "De la începutul săptă-
mânii trecute şi până în prezent, 

pe platforma Şantierului Naval 
Damen Galaţi s-au înregistrat 41 
de cazuri noi de infecţie cu noul 
coronavirus. Este vorba despre 35 
de angajaţi ai şantierului şi şase 
angajaţi ai subcontractorilor. Trei 
dintre cei confi rmaţi au fost de-
claraţi vindecaţi“, ne-a explicat 
Corina Tuchilă.

 Confom sursei citate, în toate 
aceste cazuri, au fost identifi caţi 
contacţii persoanelor infectate, 
fi ind asigurată intrarea lor în au-
toizolare. De asemenea, spaţiile/ 
facilităţile în care cei infectaţi şi-
au desfăşurat recent activitatea 
au fost dezinfectate.

 Numărul mare de cazuri apă-
rute într-un timp relativ scurt a 
determinat administraţia şanti-
erului să implementeze o serie 
de noi măsuri stricte, pentru a 
combate răspândirea virusului 
şi apariţia altor cazuri. Astfel, 
începând din 25 iunie, purtarea 
măştii de protecţie este obligato-

rie în incinta şantierului, nu doar 
în spaţiile închise şi în cursele 
convenţie, ci şi în spaţiile deschi-
se. S-a început testarea COVID-19 
pentru contacţii potenţiali ai ca-
zurilor confi rmate. De asemenea, 
începând cu 29 iunie, s-a introdus 
lucrul în două schimburi şi ter-
moscanarea la punctele de acces 
în şantier. Acest lucru se va reali-
za prin intermediul unor contai-
nere speciale prevazute cu came-
re de termoscanare, asigurând 
fl uidizarea trafi cului şi triajul 
epidemiologic. "Suntem convinşi 
că aceste măsuri vor conduce la 
creşterea gradului de responsabi-
litate a tuturor angajaţilor şi co-
laboratorilor noştri, contribuind 
ferm la menţinerea unui climat 
de siguranţă şi sănătate adecvat 
continuării activităţii compani-
ei“, a conchis Corina Tuchilă.

 Trebuie precizat faptul că, 
la începutul pandemiei, la Şan-
tierul Naval Damen au mai fost 

confi rmate trei cazuri de infec-
tare cu coronavirus, unul dintre 
angajaţi decedând.

 Infectările de la Şanierul Na-
val fac parte dintre cele 888 de 
cazuri confi rmate până acum la 
nivelul judeţului nostru. În ulti-
mele 24 de ore, au fost înregistra-
te 35 de cazuri noi. De asemenea, 
în ultimele 24 de ore au fost decla-
raţi vindecaţi încă patru gălăţeni, 
numărul total al vindecărilor 
ajungând la 565. De asemenea, 
Direcţia de Sănătate Publică are 
în monitorizare 1.662 de persoa-
ne afl ate în izolare la domiciliu, 
cu 63 mai puţin faţă de raporta-
rea de luni. Numărul celor afl aţi 
în carantină instituţionalizată a 
rămas la 25 de persoane.

 Trebuie precizat că, de la 
începutul pandemiei şi până în 
prezent, au fost efectuate 9.493 
de teste, cu 857 mai multe faţă 
de raportarea de miercurea tre-
cută. .

PESTE 40 DE CAZURI, ÎN ULTIMA SĂPTĂMÂNĂ  .  ALERTĂ

În Şantierul Naval se lucrează acum în două schimburi  u

 PLIMBARE 

FINALIZATĂ 

CU DOSAR 

PENAL
CONTROL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control, un 

echipaj al Poliţiei de Frontieră din 

cadrul sectorului Folteşti a oprit, 

pentru control, în localitatea de 

frontieră Băleni, un autoturism 

marca BMW, înmatriculat în 

România. Autoturismul era condus 

de M.M., în vârstă de 30 de ani, 

domiciliat pe raza judeţului Galaţi. 

Cu ocazia controlului, şoferul 

nu a putut prezenta permisul de 

conducere, fapt pentru care poli ţiştii 

de frontieră au efectuat verifi cări 

specifi ce, în urma cărora au stabilit 

că bărbatul nu a obţinut niciodată 

dreptul de a conduce. Poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o per soană 

care nu posedă permis.  . T.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După două licitaţii anulate, 
Primăria Galaţi încearcă din nou 
să găsească un constructor pen-
tru „Punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina - Barboşi“, 
în cadrul unui proiect cu fi nan-
ţare europeană. Ofertele sunt aş-

teptate până pe 7 iulie, valoarea 
totală estimată a contractului 
este de 13.650.412 lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire - "pre-
ţul cel mai scăzut“. Proiectul 
ar fi  trebuit să fi e implementat 
până la 31 octombrie 2020. Prima 
licitaţie a fost anulată automat, 
în lipsa ofertelor. Cea de-a doua 
a fost anulată deoarece singura 

ofertă, depusă de asocierea Grup-
po Sinopia Restauri (lider) - Grup-
po GE.DI., a fost considerată in-
acceptabilă. Reamintim că situl 
arheologic Tirighina-Barboşi este 
monument istoric de importanţă 
naţională, despre care arheologii 
au spus că ar fi  cel mai important 
ca relevanţă şi potenţial turistic 
după Sarmizegetusa. Banii vor fi  

cheltuiţi pentru conservarea şi 
restaurarea vestigiilor arheologi-
ce antice şi interbelice, constru-
irea unor structuri de protecţie 
permanente şi temporare a aces-
tora, amenajarea unui muzeu de 
sit, confi gurarea unor trasee de 
fortifi caţii şi circulaţii antice şi 
amenajarea unui amfi teatru pen-
tru festivaluri şi concerte. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Com-

binatului şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-

calităţilor Independenţa şi Barcea, 

iar pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. M. Constandache

proiect
A treia licitaţie pentru situl arheologic Tirighina
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Transportatorii 
din judeţ nu respectă 
orarul şi normele sanitare
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ședinţa ordinară on-line a 

Consiliului Judeţean (CJ) de marţi, 

30 iunie, au fost aprobate nouă 

hotărâri, dintre care menţionăm 

„Raportul referitor la stadiul 

realizării măsurilor din Planul de 

menţinere a calităţii aerului în 

judeţul Galaţi, 2019-2023“.

Totodată, au fost modifi cate 
două hotărâri mai vechi privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici privind realizarea obiec-
tivului de investiţie „Amenajare 
rampă stocare temporară deşeuri 
menajere“ amplasată la Spitalul 
de Pneumoftiziologie Galaţi, dar și 
aprobarea proiectului tehnic pri-
vind realizarea obiectivului de in-
vestiţie „Consolidare şi moderniza-
re Corp E - Bucătărie“ de la aceeași 
unitate spitalicească gălăţeană.

Interpelat, pe fi nal, cu privire 
la unele sesizări privind nereguli 
în activitatea unor operatori de 
transport persoane pe rute intra-
judeţene, președintele CJ, Costel 
Fotea, a admis că, din verifi cările 
efectuate, aspectele reclamate se 
confi rmă, atât în ceea ce privește 
respectarea distanţei sociale și a 
protecţiei călătorilor, cât și cu pri-
vire la orarul curselor regulate. 
„Sperăm ca Guvernul să rezolve 
prin ordonanţă astfel de situaţii, 
pentru ca apoi și noi, în cadrul 
procedurii de desemnare a opera-
torilor de transport, să le trecem 
în caietul de sarcini. Transporta-
torii trebuie să înţeleagă că nu 
s-au privatizat și drumurile jude-
ţene“, a mai precizat președintele 
Costel Fotea. .

„NU S-AU PRIVATIZAT ȘI DRUMURILE“ . ABATERI

A FURAT DIN 

CURTEA BISERICII
PĂCAT. Un gălăţean de 47 

de ani va da socoteală în faţa legii 

după ce s-a pretat să pună mâna 

pe un lucru care nu era al lui şi pe 

care l-a găsit nici mai mult nici mai 

puţin, decât în curtea Bisericii „Sf. 

Dumitru“, din Micro 39B. Bărbatului 

i-au căzut ochii pe o bicicletă şi a 

plecat cu ea înainte ca proprietarul, 

un tânăr de 30 de ani, să apară 

prin zonă. Când a descoperit că 

bicicleta dispăruse, tânărul a cerut 

ajutorul poliţiştilor de la Secţia 4, 

aceştia găsind bunul şi pe cel care 

îl subtilizase în spatele uni bloc de 

pe strada 1 Decembrie 1918. Hoţul 

a declarat că voia să vândă bicicleta 

pentru a face rost de bani, însă 

singurul lucru pe care a reuşit să şi-l 

procure a fost un dosar penal pentru 

furt.  . M. Constandache 

246,0742OO
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Reprezentanţii Companiei 

Naţionale Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime SA și 

ai Universităţii ”Dunărea de Jos” 

Galaţi au semnat vineri, 26 iunie, 

un Memorandum de Înţelegere, 

care se va materializa, în 

următorii trei ani, într-un 

parteneriat pe mai multe planuri 

între cele două instituţii. 

Mai întâi s-au întâlnit spe-
cialiștii universităţii și cei ai 
CN APDM SA, pentru a vedea 
cât de viabil ar fi  un asemenea 
parteneriat. Iar întâlnirile au 
fost fructuoase, fi ind identifi ca-
te mai multe domenii comune 
de interes, în care cooperarea 
dintre universitate și CN APDM 
SA poate avea efecte economice 
și sociale importante. Astfel, în 
calitate de parteneri, CN APDM 
SA și Universitatea ”Dunărea de 
Jos” vor putea iniţia cereri de 
fi nanţare și accesa fonduri eu-
ropene pe direcţii strategice de 
cercetare, dezvoltare și inovare. 

Vor fi  realizate, de asemenea, în 
cadrul universităţii, programe 
de instruire și de perfecţionare 
a resurselor umane în domenii 
specifi ce activităţii portuare. 
Cei doi parteneri se vor implica 
și în proiecte de modernizare, 
informatizare și automatizare a 
structurilor portuare din subor-
dinea CN APDM SA, în proiecte 

de optimizare a transportului 
naval, precum și în activităţi de 
mediu. 

Astfel,  CN APDM SA și uni-
versitatea de stat gălăţeană vor 
putea organiza acţiuni complexe 
de cercetare, dezvoltare, inovare 
și transfer de cunoștinţe, cu efec-
te benefi ce pentru ambele părţi. 
Un exemplu de acţiune comună 

poate fi  cea de audit energetic, 
pe baza căruia să fi e propuse 
strategii de efi cientizare energe-
tică a porturilor. De asemenea, 
pe termen mediu, pe baza unui 
sistem integrat care să includă și 
colecţii de informaţii știinţifi ce, 
CN APDM SA ar putea crea un 
Institut Virtual al Dunării, care 
să reunească specialiștii în dome-
niu, atât pe cei români, cât și pe 
cei străini. 

Nu în ultimul rând, Universi-
tatea ”Dunărea de Jos” a propus 
crearea unui masterat în exploa-
tarea portuară și logistica trans-
porturilor, iar tematica lucră-
rilor de licenţă a specializărilor 
de profi l din cadrul universităţii 
să fi e dezvoltată în colaborare cu 
mediul de afaceri.

”Ne dorim ca acest memoran-
dum de intelegere să fi e un exem-
plu de colaborare interinstituţio-
nală”, a declarat, la semnarea  
memorandumului, directorul 
general al Companiei Naţionale 
APDM SA, Alexandru Șerban. . 

Memorandum de Înţelegere între CN APDM SA 
și Universitatea ”Dunărea de Jos”

Galaţiul ar putea avea 

un Institut Virtual al Dunării

P

online
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Au dispărut „gropile 
mătcaşilor“ de pe DJ 251
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Lucrările de reabilitare de pe 
DJ 251 sunt în plină desfășurare 
și chiar se apropie de fi nal. S-a 
intervenit major pe mai bine de 
33 de kilometri, pe traseele Galaţi 
- Smârdan - Slobozia Conachi şi 
Cudalbi - Valea Mărului - Matca - 
Tecuci. Este o investiţie de peste 
80 milioane de lei, fi nanţarea fi -
ind asigurată în proporţie de 85 la 
sută din fonduri europene, prin 
Programul Operațional Regional 
(POR) 2014-2020.

Potrivit președintelui Con-
siliului Județean Galați, Costel 
Fotea, autoritatea contractantă a 
proiectului de infrastructură ru-
tieră, „în sfârşit, soferii au scăpat 
de gropile dintre Cudalbi şi Matca 
sau dintre Matca şi Tecuci. Se mai 

lucrează încă între Galaţi şi Smâr-
dan, la Slobozia Conachi şi în 
zona localităţii Schela, unde deja 
s-a turnat un strat de asfalt, iar pe 
anumite tronsoane mai sunt de 
realizat marcajele rutiere“.

Unele porţiuni de drum au 
fost transformate radical, cum 
ar fi  tronsonul de la intrarea în 
localitatea Matca, acolo unde a 
fost amenajat un sens giratoriu, 
iar terenul a fost consolidat cu 
ajutorul unui zid de sprijin.

„Pentru fl uidizarea trafi cului, 
a fost creat un sens giratoriu şi la 
Valea Mărului, iar partea carosa-
bilă a fost lărgită pe mai multe 
porţiuni de drum. De asemenea, 
au fost amenajate trotuare, pis-
te de bicicletă, treceri de pieton 
iluminate cu ajutorul panourilor 
fotovoltaice şi şanţuri din beton“, 
a mai precizat Costel Fotea.   .

LUCRĂRI DE REABILITARE  .  POR 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un gălățean a ajuns în arestul 
poliției la șase ani după ce, susțin 
omenii legii, ar fi  comis un act de pi-
raterie pe un vas de croazieră. Bărba-
tul, în vârstă de 30 de ani, ar fi  reușit 
să se sustragă de atunci anchetei, 
deși pe numele său exista un man-
dat european de arestare, emis de 
o instanță de judecată. Autoritățile 
poate nu ar fi  ajuns prea curând la 
gălățeanul S.A., dacă acesta nu ar fi  
cedat ispitei unei mici pasiuni: pes-
cuitul. În timp ce dădea la pește, 
zilele trecute, pe malul Oltului, în 
localitatea Milcov, bărbatul a fost 
depistat de jandarmii din Olt, afl ați 
într-o misiune clasică de patrulare. 
O verifi care mai amănunțită a scos 
la iveală faptul că acesta era urmă-
rit. „În urma legitimării, acesta a 
prezentat date false, încercând să 

inducă în eroare organele de jan-
darmi, iar în urma verifi cărilor 
amănunţite efectuate s-a constatat 
faptul că pe numele persoanei S.A., 
în vârstă de 30 de ani, Judecătoria 
Galaţi a emis mandat european de 
arestare, în urmă cu șase ani“, se 
arată într-un comunicat de presă al 
Jandarmeriei Olt. Gălățeanul a fost 
reținut pe loc, urmând ca pe nume-
le său să fi e efectuate formalitățile 
de predare autorităților competen-
te să-l ancheteze. El este suspectat 
de piraterie, respectiv o tâlhărie 
comisă pe un vas de croazieră.   .

urmărit
Gălăţean acuzat de piraterie, 
prins la pescuit

publicitate

Pe lista celor 30 de contrac-
te de fi nanțare prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-
2020, coordonat de Ministerul 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 
Administrației (MLPDA), semnate 
la începutul săptămânii și care vor 
fi  implementate de unități adminis-
trativ-teritoriale (UAT), instituții 
publice și întreprinderi mici și 
mijlocii, regăsim două obiective de 
investiții și în județul Galați.

Astfel, MLPDA are în vedere 
demolarea și reconstruirea Școlii 
Gimnaziale Sfânta Cuvioasa Paras-
cheva din comuna Smârdan, pro-

iect cu o valoare de circa 9,2 milioa-
ne de lei, precum și îmbunătățirea 
serviciilor recreative și a spațiilor 
publice, prin construire centru de 
tineret și amenajare parc în orașul 
Târgu-Bujor, obiectiv de circa 7,31 
milioane lei.

Totodată, tot în data de 22 iunie, 
aproape un milion de lei a fost vi-
rat de la nivelul MLPDA  către cinci 
UAT-uri gălățene, Cuca, Fundeni, 
Ghidigeni, Oancea și Tulucești, care 
au depus solicitări pentru deconta-
rea lucrărilor executate cu fi nanţa-
re prin Programul Naţional de Dez-
voltare Locală (PNDL).  . G.I.M.

fi nanţări
În sfârșit, se reconstruiește 
școala din Smârdan
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DE NOI CAZURI 

DE INFECTARE CU 

CORONAVIRUS
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 30 iunie, la 

ora 13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 26.970 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus. Dintre 

acestea, 20.141 de persoane 

au fost externate, 19.050 fi ind 

pacienţi vindecaţi, iar 1.091 

pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare. În 

acelaşi timp, 1.651 de persoane 

au decedat. În intervalul 29 

iunie (ora 10,00) - 30 iunie (ora 

10,00), au fost înregistrate 17 

decese (12 bărbaţi şi cinci femei) 

ale unor pacienţi infectaţi cu 

noul coronavirus. De la ultima 

informare, au fost înregistrate 

388 de noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 205 pacienţi. 

Pe teritoriul României, în 

carantină instituţionalizată 

sunt 890 de persoane. Alte 

61.840 de persoane sunt în 

izolare la domiciliu şi se afl ă sub 

monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 710.112 

teste. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiştii şi 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 388 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

293.000 de lei, şi au constatat 

o infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor. Totodată, pe 

29 iunie, 28 de persoane care 

nu au respectat măsura izolării 

la domiciliu sau a carantinei 

au fost introduse în carantină 

instituţionalizată pentru 14 zile 

sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate 

pentru o nouă perioadă de 14 

zile.  . T.  Miron 

POARTĂ MASCA  
pentru că îţi poate salva viaţa.

Corupţii rămân 
fără pensie specială
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a aprobat, 

marţi, proiectul care prevede 

că nu vor putea benefi cia de 

pensie specială persoanele 

condamnate defi nitiv pentru 

corupţie. 

Decizia Camerei Deputaţilor a 
fost luată cu 292 de voturi „pen-
tru“, în timp ce un deputat nu şi-a 
exercitat votul.

„Se introduce interdicţia de 
a lua pensie specială dacă eşti 
condamnat defi nitiv pentru fap-

te de corupţie. Azi încheiem un 
proces destul de serios prin care 
Parlamentul, cu bune, cu rele, 
a ascultat vocea cetăţenilor. (...) 
Sunt foarte mulţi care calcă pe 
bec şi sunt condamnaţi, iar ulte-
rior se bucură bine-merci de aces-
te privilegii. Am auzit şi unele 
observaţii. Îi invit pe colegii mei 
care le-au făcut să pună osul la 
treabă şi să vină cu un proiect 
de lege şi vom vota“, a spus ul-
terior votului liderul deputaţilor 
PNL, Florin Roman, unul dintre 
inţiatori.

Potrivit proiectului, nu vor 
benefi cia de pensie de serviciu 

judecătorii CCR, membrii cor-
pului diplomatic şi consular al 
României, personalul aeronautic 
civil navigant, membrii Curţii 
de Conturi, personalul auxiliar 
de specialitate al instanţelor ju-
decătoreşti şi al parchetelor, per-
sonalul de specialitate crimina-
listică, tehnicienii criminalişti, 
militarii, poliţiştii, funcţionarii 
publici cu statut special, funcţi-
onarii publici parlamentari care 
au o condamnare defi nitivă pen-
tru corupţie.

Legea urmează să fi e trimi-
să preşedintelui Klaus Iohannis 
pentru promulgare. .

DACĂ SUNT CONDAMNAŢI DEFINITIV  .  LEGE
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Costul pandemiei la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În martie, prima lună în care 

restricţiile stării de urgenţă 

au lovit în plin România, au 

fost suspendate temporar 

contractele de muncă pentru 

aproape 6.500 de angajaţi 

gălăţeni, suma plătită de 

stat pentru șomajul tehnic 

al acestora fi ind de circa 3,5 

milioane de lei. Daunele aduse 

mediului de afaceri au continuat 

să crească, ajungându-se ca, 

până în luna mai inclusiv, sumele 

totale plătite ca șomaj tehnic 

în Galaţi să depășească 10 

milioane de euro. 

Conform unui bilanţ al Agen-
ţiei Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
în luna martie, numărul cereri-
lor de șomaj tehnic, la iniţiativa 
angajatorilor din judeţ, procesate 
și plătite a fost de 1.284. Au be-
nefi ciat de indemnizaţii de șomaj 
tehnic 6.314 persoane, suma to-
tală plătită fi ind de 3.567.596 de 
lei.

În luna următoare, aprilie, 
afectată în întregime de starea 
de urgenţă, s-au procesat și plătit 
3.029 de cereri de la angajatori. 
Au primit indemnizaţii 17.204 
gălăţeni, suma totală fi ind de 
26.786.198 de lei.

Pentru luna mai (centralizare 
la 26 iunie), s-au procesat și plătit 
2.722 de cereri, numărul angaja-
ţilor benefi ciari a fost de 15.081, 
iar suma totală a indemnizaţiilor 
plătite s-a ridicat la 18.895.481 de 
lei.

Așadar, totalul indemni za-
ţiilor de șomaj tehnic plătite în 
judeţul Galaţi prin AJOFM a fost, 
după două luni și jumătate, de 
49.249.275 de lei, echivalentul a 
10,17 milioane de euro.

 Pentru anumite categorii 
de fi rme, plata de către stat a 
șomajului tehnic continuă și 
pentru luna iunie. Conform di-
rectorului executiv al AJOFM 

Galaţi, Cezar Năstase, „pentru 
plăţile aferente lunii iunie, atât 
la șomajul tehnic, cât și la mă-
sura prevăzută la art. 1 din OUG 
92/2020 (41,5% din salariul de 
bază, dar nu mai mult de 41,5% 
din câştigul salarial mediu brut), 
angajatorii vor putea completa și 
urca documentele în platforma 
 aici.gov.ro  după 1 iulie. Adresăm 

rugămintea către angajatori ca, 
la întocmirea și completarea do-
cumentaţiei, să ţină cont și de 
zilele libere sărbători legale, 1 și 
8 iunie“.

 Precizările AJOFM, 
pentru angajatori 

De la 1 iunie, indemnizaţia de 
șomaj tehnic este plătită de către 
AJOFM numai fi rmelor a căror 
activitate se afl ă sub incidenţa 
restricţiilor impuse de Legea 
55/2020. Cezar Năstase face mai 
multe precizări pentru acestea: 
"Pentru a benefi cia de măsuri-
le prevăzute la art. 1 din O.U.G. 
92/2020, angajatorii trebuie să 
ţină cont și de faptul că angaja-
torii care au mai multe obiecte 
de activitate, dintre care cel puţin 
unul se afl ă sub incidenţa restric-
ţiilor stabilite prin acte ale auto-
rităţilor competente, optează fi e 
pentru aplicarea prevederilor 
alin. (1), fi e pentru aplicarea art. 

X. Pe de altă parte, în situaţia 
în care angajatorii au un singur 
obiect de activitate și se afl ă sub 
incidenţa restricţiilor, aceștia pot 
benefi cia simultan de prevederile 
art. 1 alin. 1 și art. X din OUG. 
Deci și de plata șomajului tehnic 
pentru angajaţii cu contractul 
de muncă suspendat, și de 41.5% 
din salariul de bază pentru anga-
jaţii care și-au reluat activitatea. 
Condiţia de minimum 15 zile de 
suspendare poate fi  îndeplinită și 
prin cumularea zilelor din lunile 
cu stare de urgenţă sau/și alertă. 
De asemenea, pe lângă  cererea 
semnată şi datată de către repre-
zentantul legal, însoţită de o de-
claraţie pe propria răspundere şi 
de lista persoanelor care benefi ci-
ază de această sumă, angajatorii 
trebuie să anexeze și copia docu-
mentului din care rezultă dovada 
plăţii obligaţiilor fi scale aferente 
lunii respective sau trimestrului 
respectiv“. .

PESTE 10 MILIOANE DE EURO, PENTRU ȘOMAJ TEHNIC  .  AJOFM

Se reia 
programul 
„Tezaur“

EMISIUNI. Persoanele fi zice pot 

investi de astăzi, 1 iulie, în patru noi emisiuni 

de titluri de stat, în cadrul Programului 

„Tezaur“, cu scadenţe la 1, 2, 3 și 5 ani, cu 

dobânzi de 3,5%, 4%, 4,25% și 4,75%. 

Titlurile de stat pot fi  cumpărate în perioada 

1-31 iulie de la unităţile Trezoreriei Statului 

și în perioada 1-30 iulie prin Poșta Română. 

Titlurile de stat sunt în forma dematerializată 

și au valoarea nominală de 1 leu. Dobânda 

este plătită la termenele prevăzute în pro-

spectul de emisiune. De asemenea, titlurile 

de stat „Tezaur“ sunt transferabile și se pot 

răscumpăra în avans. . C.L.

În mai puţin de trei luni scur-
se de la startul ediţiei din acest 
an a programului "Rabla Plus“, 
aproximativ jumătate dintre eco-
tichetele pe care le primesc cei ce 
vor să-și cumpere mașini noi pur 
electrice sau electrice hibride, 
în valoare de cel mult 45.000 de 
lei, au fost rezervate de către cei 
interesaţi. Iar marea majoritate a 
celor care au accesat programul 
au ales maşinii full-electrice, 
a anunţat ministrul Mediului, 
Costel Alexe.

Rezervările prin „Rabla Plus 
2020“ au ajuns la 1.200 de maşini, 
cu aproape 200 mai multe decât în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. În 
acest an, şi bugetul programului 
este mai mare cu circa 45 milioane 
de lei, având valoarea totală de 140 
milioane de lei.  Pentru un autove-
hicul nou electric hibrid se pot cere 
de la stat 20.000 de lei, pentru o 
mașină pur electrică - 45.000 de lei, 
iar pentru o motocicletă electrică 
se pot cere de la autorităţi maxi-
mum 3.500 de lei. . C.L.

ecotichete
Românii vor mai multe maşini electrice

PESTE 43.000 

DE FRANCI 

ELVEŢIENI, 

„ŞTERŞI“ DUPĂ 

CONCILIERE
SOLUŢIE. O familie cu trei 

copii, care își achita cu greutate 

ratele la două credite denominate 

în franci elveţieni, la două bănci 

diferite, a obţinut, în cadrul 

Centrului de Soluţionare Alternativă 

a Litigiilor în domeniul Bancar 

(CSALB), ștergerea completă 

a unei datorii și reducerea cu 

30 la sută a unui alt împrumut. 

„Sunt aproape 250 de cazuri 

încheiate deja cu împăcarea 

dintre consumatori și bănci de 

la începutul anului, în condiţiile 

în care am trecut și încă trecem 

printr-o perioadă difi cilă, în care 

instituţiile fi nanciar-bancare au fost 

asaltate cu sute de mii de cereri de 

suspendare a ratelor. Cele mai mari 

bănci din sistem și-au îndrumat 

clienţii către această metodă 

extra-judiciară, iar rezultatele 

se văd. Cu toate astea, vedem 

și o lipsă de mobilizare greu de 

înţeles din partea IFN-urilor. Deși 

consumatorii au trimis peste 240 

de cereri adresate IFN-urilor de la 

începutul anului, doar 11 cereri au 

fost acceptate pentru negociere”, 

spune Alexandru Păunescu, 

președintele Colegiului de 

Coordonare al CSALB.   . C.L. 

online
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decizii
Cluburile sportive școlare își pot relua activitatea

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pandemia de coronavirus a lo-
vit din plin lumea sportului, iar 
cel mai mult au avut de suferit 
sportivii juniori, în special cei 
de la cluburile sportive școlare 
sau de la liceele cu program spor-
tiv. După o perioadă de aproape 
patru luni de pauză, aceste en-

tităţi sportive își pot relua ac-
tivitatea, conform ministrului 
Educaţiei Monica Anisie. Aceas-
ta a precizat că totul se va face 
cu anumite măsuri de prevenţie. 
 „Sportul deţine un rol esenţial în 
dezvoltarea armonioasă a copii-
lor noștri. Au fost multe discuţii 
referitoare la acest subiect, însă 
deciziile noastre au avut tot tim-
pul în prim plan siguranţa copii-

lor și a tinerilor“ , a spus Monica 
Anisie.

 Ca măsuri de prevenţie, odată 
cu reluarea activităţii, sportivii 
vor trebui să respecte distanţarea 
socială, iar toate persoanele par-
ticipante la activitatea sportivă 
vor fi  trecute pe un tabel, după ce 
se va efectua un triaj epidemiolo-
gic. Sunt interzise dușurile, iar în 
vestiar se va petrece cât mai puţin 

timp și la o distanţă de cel puţin 
doi metri între sportivi.

 Altfel, ca noi măsuri pentru 
desfășurarea activităţilor sportive, 
se preconizează că se va crește, în 
următoarea perioadă, numărul de 
sportivi pentru un antrenament, 
de la șase la zece. Vă reamintim că 
momentan cluburile sportive pot 
efectua antrenamente cu până la 
cel mult șase sportivi deodată. .

Perioada de pauză 
a minifotbalului 
se apropie de final
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La următorul val de relaxare 

a măsurilor împotriva 

coronavirusului se preconizează 

că și competiţiile de minifotbal 

își vor putea relua activitatea, 

după ce deja propietarilor de 

terenuri le-a fost aprobat, de 

o lună, să le închirieze pentru 

pasionaţii de mișcare. 

Minifotbalul este o ramură a 
„sportului rege“ care atrage pe 
terenul de joc mii de practicanţi, 
în competiţii organizate pe prin-
cipii bine strunite de „regula-
mente“. Un astfel de campionat 
se desfăşoară şi la Galaţi, nu de 
ieri, de azi, ci de 35 de ediţii. Mul-
te dintre acestea s-au încheiat cu 
participări la fazele fi nale naţio-
nale şi rezultate cât se poate de 
onorante. Dăm doar câteva exem-
ple: campioanele gălăţene Atleti-
co Abcoz şi Ajax Dulcisimo s-au 
numărat printre protagonistele 
turneelor fi nale naţionale, înche-
ind pe poziţia a cincea. Prezenţe 
naţionale au mai avut echipele 
Ştiinţa şi Fratelli Bianconeri. La 
acestea se adaugă şi participările 
gălăţene la fi nalele "Cupei Româ-
niei“, a doua importantă compe-
tiţie la nivel naţional.

Ediţia afl ată în desfăşurare 
- cea de-a 35-a - are un parcurs 
mai special. A pornit la drum 
în toamna anului trecut, iar la 
mijlocul lunii martie s-a oprit, la 
etapa a 20-a, de vină fi ind pande-
mia de coronavirus. Perioada de 
așteptare este foarte grea pentru 
pasionaţii de minifotbal. Aceş-
tia încă aşteaptă ziua în care se 
va anunţa relaxarea şi în cazul 
lor, situaţie ce le-ar permite să 

se întoarcă la activitate. Cum 
deja la terenurile de minifotbal 
s-a dat drumul la activitate de o 
lună, se anticipează ca în foarte 
scurt timp să fi e posibilă și re-
luarea competiţiilor ofi ciale de 
minifotbal.

Campionatul organizat de 
Asociaţia Sportivă de Minifotbal 
Galaţi se va relua de la etapa a 20-a 
(a şaptea a returului). Din acest 
sezon, la Galaţi se derulează două 
campionate - cel de Liga I, cu 13 
echipe, şi unul de Liga a II-a (afl at 
la prima ediţie), cu opt formaţii.

Campioana ediţiei a 34-a a 
fost Ajax Dulcisimo, iar Cupa i-a 
revenit echipei Viitorul. La ora 

întreruperii competiţiei, podiu-
mul clasamentului arăta astfel: 
1. Ajax Dulcisimo 51 p, 2. Viitorul 
42 p, 3. Atletico Abcoz 39 punc-
te. În fruntea Ligii a II-a se afl ă 
echipa M14 (Micro 14), cu 54 de 
puncte, secondată de Atalanta 36 
p, Squadra Azzura şi Sporting - cu 
câte 27 de puncte.

În cele 13 echipe activează ju-
cători începători, dar şi profesi-
onişti, foşti prim-divizionari sau 
chiar campioni, precum Daniel 
Florea, Marius Iorga, Sorin Frun-
ză, Silviu Ilie. Tabloul este com-
pletat cu nume binecunoscute 
în prezent: Florin Ignat (actual 
jucător şi antrenor al echipei de 

futsal United), Octavian Cireş - tot 
de la fotbal în sală, Ionuţ Con-
stantinescu, Gâţă, Comănescu, 
Năpârlică, Spânache, cunoscuţi 
performeri în Liga a III-a sau Liga 
a IV-a.

Clasamentul golgheterilor la 
zi (Liga I) este condus de Adrian 
Grigoraş (de la Alex 2014), cu 44 
de reuşite, completat de Spânache 
- 40, Năpârlică - 35 (ambii de la 
Ajax), Sorin Frunză (Fratelli) - 33, 
Perju (Lazio) - 27, Stoian (Viitorul) 
- 25 de goluri.

Competiţia de la Galaţi este 
manageriată de doi pasionaţi de 
fotbal: Vali Vrânceanu şi Cosmin 
Ilaş. .

ÎN AŞTEPTAREA "RELAXĂRII“  .  COMPETIŢIE

 RUGBIŞTII 

DE LA CSM 

GALAŢI                        

ŞI-AU AFLAT 

PROGRAMUL
CAMPIONAT. Federaţia 

Română de Rugby a anunţat 

programul pentru reluarea 

competiţiilor la rugby. Astfel, 

CSM Galaţi va disputa următorul 

meci de campionat, programat 

în returul ediţiei 2019-2020, pe 

5 septembrie, pe teren propriu, 

cu Ştiinţa Petroșani (liderul la zi 

al competiţiei). Ultima partidă de 

campionat este programată să 

se dispute pe 17 octombrie, tot 

acasă, cu CSU Arad. CSM Galaţi 

ocupă locul secund în Divizia 

Naţională de seniori, la momentul 

întreruperii sezonului din cauza 

pandemiei de coronavirus. 

Totodată, forul organizator a 

precizat că în cazul în care 

partidele nu se vor putea disputa 

la datele programate, atunci 

sezonul în curs va fi  suspendat. 

În ceea ce privește sezonul de 

rugby în 7, mai sunt de disputat 

două turnee. Astfel, federaţia de 

specialitate le-a programat pentru 

25 iulie (la Petroșani), respectiv, 

1 august. Ultimul dintre turnee va 

avea loc chiar la Galaţi. Echipa 

gălăţeană ocupă locul 4 la rugby 

în 7 în momentul de faţă, având 

obiectiv declarat clasarea pe 

podium la fi nalul competiţiei.  

. Florin Radu 

România - 
Italia, 
reprogramat 
pentru 2021

TENIS. Duelul din Fed 

Cup dintre echipele feminine 

ale României și Italiei la tenis 

de câmp a fost reprogramat 

pentru perioada 5-6 februa-

rie 2021, după ce trebuia să 

se dispute în luna aprilie a 

acestui an, a anunţat Fede-

raţia Internaţională de Tenis. 

În acelaşi timp, ultima fază 

a turneului a fost reprogra-

mată pentru perioada 13-18 

aprilie 2021, la Budapesta.  

. Florin Radu
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Topul liceelor gălăţene, 
după rezultatele 
la Bacalaureat 2020

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar 68,60 la sută dintre 

candidaţii la Bacalaureat 2020 

din judeţul Galaţi au reuşit să 

promoveze examenul. Atât în 

ţară, cât şi la nivel de judeţ, s-a 

înregistrat cea mai mică rată de 

promovare din ultimii cinci ani. 

În 2019, au luat medii de trece-
re 73,05 la sută dintre candidaţii 
din Galaţi, în 2018 - 74,5 la sută, în 
2017 - 79,6 la sută, iar în 2016 - 77,6 
la sută. Cu toate acestea, Galaţiul 
se situează şi anul acesta în prime-
le zece judeţe după rata de promo-
vare, fi ind pe locul al VIII-lea.

Spre deosebire de anul trecut, 
când înainte de contestaţii nu s-a 
înregistrat niciun absolvent de li-
ceu gălăţean cu media 10,00, anul 

acesta sunt nu mai puţin de şapte 
candidaţi care au reuşit această 
performanţă, cel mai mare nu-
măr din ultimii ani.

Un lucru dezamăgitor este 
însă faptul că, după primele re-
zultate, există un singur liceu cu 
promovare 100 la sută - Colegiul 
Naţional „C. Negri“. Există şi sur-
prize plăcute, o promovare mai ri-
dicată decât în alţi ani la Colegiul 
Agricol din Tecuci, Liceul din Co-
rod (care a urcat de pe locul 31 pe 
18) şi Liceul cu Program Sportiv, 
dar şi rezultate sub aşteptări, la 
Liceul „Traian Vuia“ (Auto), Lice-
ul din Bereşti, Liceul „Anghel Sa-
ligny“. Cea mai gravă situaţie este 
însă la Liceul de Marină „Nicolae 
Dumitrescu Maican“, unde de la o 
promovare de 53,85 la sută, anul 
trecut, s-a ajuns acum la numai 
5,26 la sută. .

Colegiul Naţional „C. Negri“ singurul cu promovare de 100 la sută u

CEA MAI MICĂ RATĂ DE PROMOVARE DIN ULTIMII CINCI ANI . REZULTATE noutăţi
Liceele 
gălăţene 
cu medii 
de 10,00 
la Bacalaureat

VÂRF . Cele mai multe medii 

de 10,00 la Bacalaureat 2020 au 

fost obţinute de Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, unde sunt trei 

absolvenţi care au reuşit această 

performanţă. Câte un candidat cu 

media maximă s-a înregistrat la 

Colegiul Naţional „Spiru Haret“ din 

Tecuci, Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“, Liceul Teoretic „Emil 

Racoviţă“ şi Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade“. După rezolvarea contestaţii-

lor, numărul elevilor cu note maxime 

ar putea creşte.   . R.A.P

REZIDENŢIAT 

CU BIBLIOGRAFIE 

INTERNAŢIONALĂ  
MODIFICARE. Tema-

tica şi bibliografi a examenului 

de rezidenţiat se modifi că, prin 

înlocuirea celei din prezent cu „un 

material bibliografi c internaţional, 

tradus profesionist în limba 

română“, a anunţat Ministerul 

Sănătăţii. Modifi cările se vor aplica 

examenului de rezidenţiat începând 

cu sesiunea 2021-2022. „Sunt de 

acord cu propunerile venite din 

partea rectorilor şi le mulţumesc 

pentru colaborarea bună pe care 

o avem. Deoarece sunt mai puţin 

de șase luni până la organizarea 

examenului de Rezidenţiat, care 

va avea loc la jumătatea lunii 

noiembrie a acestui an, modifi cările 

propuse se vor aplica începând 

cu sesiunea 2021-2022“, a 

declarat ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru. Rectorii universităţilor de 

medicină și farmacie au transmis 

ministerului punctul de vedere 

asupra necesităţii reevaluării şi 

actualizării bibliografi ei examenului 

de rezidenţiat. În document s-a 

subliniat necesitatea schimbării 

tematicii şi a bibliografi ei, actuala 

bibliografi e fi ind necorespunzătoare 

şi cu erori.   . R.B. 

Înscrieri 
pe locurile 
speciale 
pentru romi

LICEU. Candidaţii la admi-

terea la liceu pe locurile speciale 

pentru romi trebuie să completeze 

fi şele de opţiuni până cel târziu pe 

5 iulie. Fişele se pot completa fi e 

la şcoala unde a absolvit candida-

tul, împreună cu diriginţii, fi e pot fi  

transmise electronic. Conducerea 

ISJ avertizează însă că nu va fi  

primită nicio fi şă care va depăşi 

data de 5 iulie. Pe 6 iulie se va face 

repartizarea candidaţilor romi pe 

locurile speciale, în ordinea medii-

lor şi a opţiunilor.  . R.A.P.  

  Iată topul liceelor gălăţene:

1. Colegiul Naţional „C. Negri“ - 100 la sută
2. Colegiul Naţional „V. Alecsandri“ - 99,53 la sută
3. Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu“ - 98,37 la sută
4. Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ - 98,06 la sută
5. Liceul Teoretic „E. Racoviţă“ - 96,20 la sută 
6. Colegiul Naţional „Spiru Haret“ - 95,98 la sută
7. Liceul Teoretic „Dunărea“ - 91,28 la sută
8. Liceul Teoretic „M. Eliade“ - 90,07 la sută
9. Colegiul Naţional „C. Hogaş“ - 89,73 la sută
10. Colegiul Economic - 89,02 la sută
11. Seminarul Teologic - 76,47 la sută
12. Liceul de Arte „D. Cuclin“ - 76,12 la sută
13. Liceul „C. Conachi“ Pechea - 71,60 la sută  la sută
14. Liceul „Sf. Maria“ - 69,78 la sută
15.  Colegiul Agricol Tecuci - 58,30 la sută
16. Liceul „E. Grigorescu“ Tg. Bujor - 57,75 la sută
17. Liceul cu Program Sportiv - 54,64 la sută
18. Liceul din Corod - 50,00 la sută
19. Liceul din Tudor Vladimirescu - 50 la sută
20.  Liceul Particular „M. Coman“ - 46,67 la sută
21. Liceul „Aurel Vlaicu“ - 37,50 la sută
22. Colegiul „Elena Doamna“ - 36,32 la sută
23. Liceul CFR „Carol I“ - 35,56 la sută
24. Liceul „Anghel Saligny“ - 31,48 la sută
25. Liceul „Traian Vuia“ - 30,00 la sută
26. Liceul „D. Moţoc“ - 29,91 la sută
27. Liceul „Paul Bujor“ Bereşti - 26,83 la sută
28. Liceul „Radu Negru“ - 22,00 la sută
29. Liceul „Paul Dimo“ - 21,51 la sută
30. Liceul din Cudalbi - 21,43 la sută
31. Liceul „Elena Caragiani“ Tecuci - 20,49 la sută
32. Liceul „Ovid Caledoniu“ Tecuci - 17,91 la sută
33. Liceul de Marină -  5,26 la sută
Situaţia s-ar mai putea modifi ca, chiar dacă nu foarte mult, după 

afi şarea rezultatelor la contestaţii, programată pe 5 iulie.

util
Contestaţiile se depun 
şi în format electronic

Candidaţii nemulţumiţi de no-
tele primite au putut depune con-
testaţie şi ieri, dar pot face acest 
lucru şi astăzi, 1 iulie, între orele 
8,00 şi 12,00. Contestaţiile pot fi  
depuse atât în format fi zic, cât și 
electronic, la liceul la care candi-
daţii au susţinut examenul de Ba-
calaureat. În acest caz, candidaţii 

completează, semnează și depun/ 
transmit electronic și o declaraţie-
tip în care se menţionează faptul că 
au luat cunoștinţă că nota acordată 
ca urmare a soluţionării contestaţiei 
se poate modifi ca, prin creștere sau 
descreștere. Pentru candidaţii mi-
nori, declaraţia-tip trebuie semnată 
și de către părinţii lor. .  R.A.P. 
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cronologieologie

iulie

1

1646  u Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1804  u Se naşte GEORGE SAND 
(m. 1876), scriitoare franceză.
1866  u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne, 
inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1872  u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874  u Se deschide, în Philadelphia, 
SUA, prima grădină zoologică.
1878  u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938  u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961 u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966  u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1997  u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004  u Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005  u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 1 
leu nou). V.G.

Juan Peron, 
reales preşedinte 
după 18 ani de exil

Juan Domingo Peron (născut, 
8 octombrie 1895 - decedat, 1 iulie 
1974) a absolvit Colegiul Militar, 
continuându-şi studiile la Şcoa-
la Militară de Război, pe care a 
absolvit-o în 1929. În 1930, Peron 
a luat parte la lovitura militară 
care l-a înlăturat de la putere pe 
preşedintele Hipolito Yrigoyen, 
fi ind numit secretar particular 
al ministrului de Război, funcţie 
deţinută până în 1935.

În 1941, Peron a pus bazele 
Grupului Ofi cialilor Uniţi, iar în 
anul 1943 s-a alăturat unei con-
spiraţii militare care a înlăturat 
guvernul condus de Ramon Cas-
tillo. Regimul militar care a ajuns 
la putere pentru următorii trei 
ani a fost puternic infl uenţat de 
Peron, acesta devenind secretar 
de stat al Muncii şi Bunăstării 
Sociale. În 1944, a devenit vice-
preşedinte şi ministru de Război, 
câştigând respectul muncitorilor 
dezavantajaţi, numiţi „descami-
sados“, având şi suport popular 
şi militar.

Pe 10 octombrie 1945, Peron 
a fost înlăturat din poziţia sa, 
printr-o lovitură militară. A fost 
închis, acest lucru provocând o 
criză în cadrul guvernului. La 17 
octombrie 1945, datorită demon-
stranţilor agitaţi, a fost eliberat 
şi internat într-un spital militar, 
simulând faptul că este bolnav. În 
acea noapte, de la balconul Casei 
Roz (clădirea Guvernului), Peron 

a vorbit în faţa a 300.000 de oa-
meni, cuvintele sale fi ind trans-
mise prin radio în întreaga ţară. 
În discursul său, Peron promitea 
conducerea oamenilor spre victo-
rie în cadrul alegerilor preziden-
ţiale şi constituirea unei naţiuni 
puternice şi prospere. Câteva zile 
mai târziu, s-a căsătorit cu Eva 
Duarte, supranumită Evita.

După o campanie electorală 
represivă şi violentă, echipa Pe-
ron-Quijano a câştigat alegerile 
în februarie 1946, cu 56% din 
voturi. Peron a condus ţara în 
mod autoritar şi a luat decizii de 
mare importanţă: a naţionalizat 
căile ferate, fl ota comercială, în-
treg transportul public şi câteva 
companii de electricitate; la fel 
a procedat şi cu Banca Centrală 
şi a instituit o serie de reforme 
sociale şi economice.

Peron a fost reales preşedinte 
în 1951. Moartea Evitei (în anul 

1952), la care s-au adăugat difi -
cultăţile economice, plângerile 
muncitorilor, precum şi exco-
municarea din cadrul Bisericii 
Romano-Catolice i-au slăbit po-
ziţia şi, în 1955, a fost înlăturat, 
pentru a doua oară, de forţele 
militare, fi ind exilat în Paraguay. 
Ulterior, Peron s-a stabilit la Ma-
drid, unde, în 1961, s-a căsătorit 
cu fosta dansatoare argentiniană 
Maria Estela Martinez.

De-a lungul celor 18 ani de 
exil, Peron a rămas cu o puter-
nică infl uenţă în cadrul politicii 
Argentinei. Regimul militar al 
generalului Alejandro Lanuse, 
care a preluat puterea în martie 
1971, a proclamat restaurarea 
unei democraţii constituţiona-
le şi, la sfârşitul anului 1973, a 
permis participarea la viaţa po-
litică a partidelor politice, inclu-
siv a Partidului Perois (fondat de 
Peron).

În 1973, după primirea unei 
invitaţii din partea Guvernului 
Militar, Peron s-a întors în Ar-
gentina şi, în octombrie, a fost 
reales preşedinte, soţia lui de-
venind vicepreşedinte. Ultima 
perioadă de preşedinţie a fost 
scurtă şi nu a putut face faţă nici 
violenţei politice, nici difi cultăţi-
lor economice. După decesul său, 
Maria Estela Martinez de Peron a 
devenit preşedinte al Argentinei, 
fi ind înlăturată de la putere de 
militari, în 1976. . V.G.

istorie
La cârma Argentinei între 1946-1955 şi 1973-1974

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 33 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 20 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 41 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

meteo 1 iulie România & Europa 

Timişoara

32 1717

Cluj

28 1515

Bucureşti

32 2121

Galaţi

33 2020

Constanţa

26 2323

Braşov

25 1313

Londra

22 1515

Paris

24 1717

Madrid

34 2020

Roma

33 1919

Chişinău

31 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Din dorinţa de a nu respecta 

regulile, vei avea parte de o 

situaţie nefavorabilă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se recomandă vigilenţă, apare 

riscul de a pierde un lucru de 

valoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii cât mai atent la oportunităţile 

care vor apărea şi valorifi că-le în 

timp util!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, astrele pot să îţi aducă şi 

o veste bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încerci să-ţi rezolvi problemele 

rămase din ultima vreme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe cât posibil nu deschide astăzi 

discuţii importante cu partenerul 

de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, ai şanse mari să reuşeşti pe 

plan fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Rămâi focusat pe obiectivele 

fi xate pe plan sentimental!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se impune rezolvarea unor 

situaţii difi cile care au tot fost 

amânate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se întrevede o tendinţă 

de schimbare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În sfera profesională, vei dori să 

fi i răsplătit pentru efortul depus.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai şanse mari de a benefi cia 

de oportunităţi noi oferite de 

Univers.

horoscop
1 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 IULIE 

remember
Claude Berri (1934-2009)

Regizor şi producător 
francez, Claude Berri s-a născut 
(Claude Longmann) pe 1 iulie 
1934, la Paris. Mama sa era o 
evreică născută în Româna.

În adolescenţă, Claude 
Berri a frecventat cursuri de 
teatru, a făcut fi guraţie în 
fi lme şi a obţinut câteva roluri 
mici. Ca scenarist, a realizat 
scurtmetraje, „Le poulet“ 
aducându-i, în 1962, un premiu 
la Veneţia şi un Oscar la 
Hollywood. Ulterior, a realizat 
o serie de fi lme autobiografi ce, 

în care personajul principal 
purta numele de naştere al 
cineastului: „Le cinema de 
papa“, „Le pistonne“, „Mazel tov 
ou le marriage“, „Sex-shop“, „Le 
male du siecle“.

Finanţându-şi propriile 
fi lme, Claude Berri s-a lansat şi 
în activitatea de producător. A 
înregistrat succese cu o serie de 
comedii populare: „Inspecteur 
la bavure“”, „Asterix et Obelix 
contre Cesar“, „Les trois freres“, 
„Le Pari“, „Didier“, „Asterix 
et Obelix: mission Cleopatre“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

360 CM

414 CM

401 CM

+ 28 cm

+24 cm

+14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

397 CM

308 CM

259 CM

+13 cm

+10 cm

+ 9 cm

 ULTIMUL WEEKEND 

CU STELLA
TV1000. ora 19,55, comedie, 2018, SUA

Cu: Nat Wolff, Alex Wolff, Paulina Singer u

Titlu original: Stella’s Last Weekend.  u Filmul spune 
povestea a doi fraţi a căror relaţie este pusă la încercare 
atunci când constată că sunt îndrăgostiţi de aceeaşi fată. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
20:00 Telejurnal

21:10  Seddulbahir, 

între zidurile mării

Turcia
22:15 Jocurile timpului

23:35 Telejurnal

00:25 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:15  Jocurile timpului (R)

02:25 Catherine-bucătar in 

Irlanda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Maestrul beţiv

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

04:30 Misterul lui Herodot (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:25 Aladdin

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

08:55 Misterul lui Hailey Dean: 

O reţetă pentru crimă

Crimă, Mister
10:20 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
12:05 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
14:10 Good Will Hunting

SUA, Dramă
16:15 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

17:45 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
21:40 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:45 CBGB

SUA, Dramă, Muzical
00:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA
02:15 Sin City

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

14:55 Muşatinii

Romania, Dramă
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lungul drum spre casă

SUA, Dramă, Război
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Lungul drum spre casă

SUA, Dramă, Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Aceste reuşite i-au permis să 
investească în fi lme ambiţioase, 
cu regizori precum Patrice 
Chereau, Roman Polanski, Milos 
Forman, Volker Schlondorff sau 
Jean-Jacques Annaud.

Claude Berri a încetat din 
viaţă pe 12 ianuarie 2009. 
. V.G.
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Puicuţe pentru 
politicieni

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Adus în faţă! – Toiagul simbolioc al lui Dionysos u

– Oameni la coadă! 4) Cel rău…cu reputaţie proastă – Pârâu 

în jud. Cluj. 5) Folosit la pilaf – Lac de unghii. 6) A-şi manifesta 

veselia – Dorul omului de la ţară. 7) Primele la pregătire! – A 

răsuna prelung – Cald! 8) Au un uşor gust de oţet – Cauciuc 

pentru tălpi la pantofi . 9) Atracţie către ceva.

VERTICAL: 2) American academy of Dramatic Arts (siglă) – u

Gresie pentru coasă. 3) Cete! – Conectată la realitatea actuală. 

4) Execuţie circulară la gimnastică – Prinse la război. 5) 

Afecţiuni ale ochiului – Întâlnirea a două vocale în exprimare. 

6) Untdelemn sfi nţit – Întăreşte o afi rmaţie – Tei! 7) A părăsi o 

incintă – Act în limitele legii. 8) Leş! – Patriarhul cu arca – E o 

stricată… 

Dicţionar: INUC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

LAREZULTAT, NGUSTESITE, IATAC, CURS, ITI, AH, IUT, AANA, AM, DR, 
C, ASIRIANA, ET, AUDIBIL, PAF, RA, ACU, ERISTIC, EC, GNUJAESETI.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mulţi ani cu sănătate!“ de ieri:
Orizontal: u

S, P, R, SAVURAT, CITITA, C, MATE, AR, SOLIDARE, G, RI, ALENE, PITITI, OCA, DAR, 
TUTUN, DO, ITARI, O, ARTITA, ON, PREA, ERORI, ENTA, EDEM.

integramă 
Masă... populară!

Creme 
moldoveneşti

Meşteşugar 
de artă

...

...

Fişiere 
de evidenţă

Prinsă 
în lanţuri

Închise 
la culoare

Vine 
din urmă

Oameni 
de bază

Date 
în judecată

Cel 
ce profi tă

Parc 
încurcat!

Dă gust 
bucatelor

Trag pe 
extreme!

Sunt 
în stare!

Ne... buni!

Manual

Măsura 
omului

Singure!

Şiret 
la interior!

...

Cuvânt 
de pornire

Vine de la 
Teodora

Întrebare

Scuze!

Trasul cu 
motocicleta

Corina 
Stanciu

Cuiul din 
potcoavă

Afl at 
în pierdere

Alb-murdar

Ţiganca 
spaniolă

Oltean 
de frunte!

Raci!

Două sute 
de romani!

Străveche

Niciodată!

Un rom dat 
peste cap!

Netedă

Prins la 
dosar

2 6 1

9 4

8 5 2

6 2 3

7 5

8 7

3 7 8

5 1 7

5 2 4 9

7 2

6 1

3 7 6

7 8 5

1 9 7

5 9 6

4 2

7 6 8

5 8 1 7

D
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r
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d
e
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e
r
i:

6 4 5 9 1 3 7 2 8

1 7 9 2 5 8 4 6 3

3 2 8 6 4 7 1 9 5

7 3 1 4 6 9 5 8 2

5 9 4 8 7 2 6 3 1

2 8 6 5 3 1 9 4 7

9 6 7 3 8 5 2 1 4

8 5 2 1 9 4 3 7 6

4 1 3 7 2 6 8 5 9

2 5 3 7 4 1 9 8 6

8 6 1 3 9 5 7 2 4

7 4 9 8 2 6 1 5 3

9 8 5 1 3 4 6 7 2

1 7 2 6 8 9 4 3 5

4 3 6 2 5 7 8 9 1

5 2 4 9 1 8 3 6 7

6 1 8 5 7 3 2 4 9

3 9 7 4 6 2 5 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
Pe o pantă abruptă, unui taxi 
îi cedează frânele.
- Suntem pierduți, strigă 
șoferul.
- Asta e, zise clientul, un arde-

lean, dar măcar oprește aparatul de taxat.
2

-De ce românii au dansuri 
săltărețe, cu piciorul sus?
- Fiindcă atunci când au 
apărut românii în spațiul 
carpato-danubiano-pontic, 

scoarța terestră încă nu se răcise. 

> Între adulaţie şi extaz.
Aşa-i că v-aţi gândit la puicuţe din 
acelea cu pulpiţe lungi şi fragede, 
penaj colorat şi ciripit vesel? 
Păcătoşilor! Iaca pentru nişte 
puicuţe a fost blocat primarul 
unei comune din judeţul Alba.

Am văzut luni seară, la Ştirile 
Kanal D, că politicianul cu pricina 
confundase Facebookul cu mica 
publicitate. Şi a postat şi el un 
anunţ de om gospodar şi chibzuit: 
„Cine are de vânzare 8-10 puicuțe 
la o lună și la ce preț? Mulțumesc“. 
Facebook s-a autosesizat şi l-a 
blocat pentru 24 de ore, susţinând 
că postarea „încalcă standardele 
comunității noastre privind 
armele de foc, drogurile și alte 
bunuri cu regim special“. Reacţia 
primarului după deblocare: 
„Mulțumesc Facebook, nu o să 
mai cumpăr găini în viaţa mea“.

Povestea cu puicuţele mi-a 
adus aminte de interviul cu Liviu 
Dragnea, difuzat de Realitatea 
Plus, care a început tânguios-
adulator, dar cu infl exiuni 
de extaz: „Ce faceţi, domnule 
preşedinte, mi-a fost dor să vă văd! 
Sunteţi bine?“. Şi a continuat la fel 
de duios: „Vă văd că zâmbiți, dar 
nu e zâmbetul dumneavoastră“.

Mă scuzaţi, are cineva un pic 
de lămâie?! Între noi fi e vorba, 
cred că şi Irinei, iubita ofi cială 
a lui Dragnea, i-ar fi  ieşit un 
interviu mai puţin patetic decât a 
izbutit fosta consilieră a liderului 
politic. Trist!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de vară

INGREDIENTE.  3 castraveţi medii, 4 

ouă fi erte tari, o legătură de ridichi, sare, piper, 200 

ml iaurt grecesc, 80 ml maioneză, 10 ml oţet de mere, 

10 g muştar, 20 ml ulei de măsline, mărar proaspăt. 

PREPARARE. Spălăm castraveţii şi 

ridichile şi le feliem foarte subţire. Pentru cele 

mai bune rezultate, folosim o mandolină. Fierbem 

ouăle 10 minute, le răcim, le curăţăm de coajă, le 

tăiem cubuleţe. Tăiem mărarul foarte fi n. Pentru 

dressing amestecăm iaurtul grecesc, uleiul de 

măsline, muştarul, maioneza, sare şi piper după 

gust. Turnăm dressingul peste salată şi ameste-

căm. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi un aforism al lui Publius Syrus,care condamnă ipocrizia)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 miercuri

29 iunie - 4 iulie 2020

ROMÂNII VOR 

MAI MULTE MAŞINI 

ELECTRICE
TICHETE. În trei luni, 

jumătate dintre ecotichetele pe care 

le primesc cei ce vor să-și cumpere 

mașini noi electrice sau electrice 

hibride au fost rezervate. > pag. 07

PAUZA 

MINIFOTBALULUI SE 

APROPIE DE FINAL
COMPETIŢIE. La următorul 

val de relaxare a măsurilor împotriva 

coronavirusului se preconizează că şi 

competiţiile de minifotbal îşi vor putea 

relua activitatea. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„Casa Cuza Vodă“
va fi reabilitată
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

În 1937, un grup de gălățeni 
iubitori de istorie au achiziționat 
cu fonduri obținute inclusiv din 
donații publice casa părintească a 
domnitorului Unirii, Alexandru 
Ioan Cuza. Doi ani mai târziu, chiar 
pe 24 ianuarie 1939, Muzeul „Casa 
Cuza Vodă“ își deschidea porțile 
pentru vizitatori.

Revenind în prezent, Consiliul 
Judeţean Galaţi a emis ordinul de 
începere a lucrărilor de consolida-
re, restaurare şi amenajare pentru 

muzeul gălățean. Valoarea inves-
tiţiei este de peste 3,1 milioane de 
lei, sumă care include contractul 
de lucrări, realizarea documenta-
ţiei tehnice, dar și achiziţionarea 
dotărilor şi digitizarea clădirii. Fi-
nanţarea este asigurată în cadrul 
Programului Operaţional Regional 
(POR) 2014-2020.

„Mă bucur că am reuşit să de-
marăm lucrările şi la Muzeul «Casa 
Cuza Vodă», după mai multe licita-
ţii anulate din cauză că nu au exis-
tat ofertanţi. «Casa Cuza Vodă», 
prima instituţie muzeală deschisă 
în Galaţi, prezintă degradări atât 

la interior, cât şi la exterior. Mai 
mult, din cauza tasării terenului, 
sunt afectate fundaţia şi zidurile 
clădirii. Se va interveni pentru con-
solidare, precum şi pentru înlătu-
rarea factorilor care pun în pericol 
stabilitatea construcţiei. Vor fi  re-
făcute toate instalaţiile, iar muzeul 
va fi  dotat cu vitrine şi panouri de 
expunere, precum şi cu sisteme 
de supraveghere. De asemenea, 
va fi  realizat şi un tur virtual al 
acestuia“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi. Lucrările vor fi  realizate de 
fi rma Stiloterm SRL, iar termenul 

de implementare este de un an și 
jumătate.   .

CEL MAI VECHI MUZEU GĂLĂŢEAN . RESTAURARE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iunie - 4 iulie 2020

26

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat că a atribuit contrac-
tul de proiectare şi execuţie a 
lucrărilor de anvelopare la Lice-
ul Tehnologic „Anghel Saligny“, 
declarând câştigătoare fi rma 
Stiloterm SRL.

Valoarea contractului este 
de 1.258.268 de lei fără TVA, iar 
termenul de realizare este de 
12 luni calendaristice, din care 
două luni sunt pentru proiecta-
re și zece luni pentru execuție.

Investiţia se va realiza în 
cadrul unui proiect european 
în valoare de 1.912.267 de lei, 
din care 1.845.264 de lei re-
prezintă asistența fi nanciară 
nerambursabilă.

Conform Primăriei, clădirea, 
construită în anul 1976, va bene-
fi cia de lucrări de termoizolare 
a pereților exteriori, izolarea 
planșeului peste ultimul etaj și 
a planșeului peste subsol. De ase-
menea, se va înlocui tâmplăria 
exterioară veche cu sisteme noi 
din PVC, va fi  montat un sistem 

de panouri termosolare și pompă 
de căldură. În același timp, vor fi  
refăcute instalațiile de încălzire 
și de iluminat, tencuielile degra-
date din interior și exterior, se 
vor realiza lucrări de reparare a 
trotuarelor de protecție, lucrări 
aferente cerințelor fundamen-
tale de securitate la incendiu, 
se vor face fi nisaje interioare 
în zonele de intervenție și se va 
înlocui instalația de distribuție 
a apei reci și a colectoarelor de 
apă menajeră.

Benefi ciarii proiectului sunt 
cei peste 1.100 de elevi ai unității 
de învățământ.  . 

atribuire 
Cine modernizează Liceul 
Tehnologic „Anghel Saligny“
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